РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЖИГАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	  26.02.2016  №21
	р.п.Жигалово

О создании общественного совета
при главе Жигаловского муниципального

образования, председателе Думы Жигаловского

муниципального  образования
В целях создания механизма взаимодействия между главой муниципального образования, председателем Думы Жигаловского муниципального образования, общественными организациями и гражданами, руководствуясь статьей 39 Устава муниципального образования
Администрация Жигаловского муниципального образования постановляет:

1. Создать Общественный совет при главе  муниципального образования, председателе Думы Жигаловского муниципального образования (далее-Совет).

2.Утвердить прилагаемый состав Совета при главе муниципального образования, председателе Думы Жигаловского муниципального образования.

3. Утвердить Положение об Общественном совете при главе муниципального образования, председателе Думы Жигаловского муниципального образования.

4.Настоящее Постановление опубликовать в «Спецвыпуск Жигалово» и разместить на официальном сайте Жигаловского МО в сети Интернет.

5.Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Жигаловского муниципального
образования                                                                                     Э.Р.Кузнецова
Утвержден

Постановлением

Главы Жигаловского муниципального

                                                                            образования от 26.02.2016г. №21

Состав

Общественного совета администрации Жигаловского

муниципального образования
Арзамазов Николай Васильевич – главный редактор газеты «Ленская новь»
Черных Сергей Игоревич – директор БСРВПиС

Нечаева Майя Анатольевна – директор Жигаловской СОШ №1

Гусевская Жанна Юрьевна – специалист ОГУП ДСИО

Винокурова Людмила Михайловна – специалист Жигаловского военного
комиссариата

Лебедев Александр Викторович – юрисконсульт Жигаловской РБ
УТВЕРЖДЕНО:
Постановлением
Администрации Жигаловского

муниципального образования,

от 26.02. 2016 г. № 21
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ ПРИ ГЛАВЕ ЖИГАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ, ПРЕДСЕДАТЕЛЕ ДУМЫ ЖИГАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ

1. Общие положения

1.1. Общественный совет при главе Жигаловского муниципального образования, председателе Думы Жигаловского муниципального образования (далее - Совет) обеспечивает взаимодействие жителей Жигаловского муниципального образования с органами местного самоуправления Жигаловского муниципального образования (далее - органы местного самоуправления) в целях учета их потребностей и интересов, защиты прав и свобод граждан, проживающих на территории Жигаловского муниципального образования, и прав общественных организаций при формировании и реализации муниципальной политики, а также в целях осуществления общественного контроля за деятельностью органов местного самоуправления.

1.2. Совет является коллегиальным совещательным органом, работает на общественных началах и создается для взаимодействия органов местного самоуправления с населением с целью улучшения качества жизни граждан через формирование и реализацию социально значимых вопросов.

1.3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательными и иными актами Российской Федерации и Иркутской области, Уставом Жигаловского муниципального образования, нормативными правовыми актами Думы Жигаловского муниципального образования, главы Жигаловского муниципального образования (далее – глава поселения), председателя Думы Жигаловского муниципального образования (председатель Думы поселения), а также настоящим Положением.

1.4. Решения Совета для органов местного самоуправления носят рекомендательный характер.

2. Задачи и функции Совета

2.1. Совет осуществляет следующие задачи:

1) содействие достижению общественного согласия и привлечение общественности к процессу разработки предложений и рекомендаций;

2) инициирование предложений главе поселения, председателю Думы поселения по совершенствованию государственной политики в сфере деятельности главы поселения, иных органов местного самоуправления;

3) рассмотрение и принятие решений о поддержке инициатив граждан и общественных объединений, направленных на совершенствование и повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления;

4) развитие взаимодействия органов местного самоуправления с общественными объединениями, гражданами;

5) подготовка предложений главе поселения по разработке проектов муниципальных правовых актов;

6) участие общественности в обсуждении проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления;

7) изучение и анализ общественного мнения о деятельности органов местного самоуправления;

8) участие в информировании граждан о деятельности главы поселения, в том числе через средства массовой информации, и в публичном обсуждении вопросов, касающихся деятельности главы поселения;

9) привлечение граждан, представляющих интересы общественных и иных негосударственных некоммерческих организаций, к обсуждению актуальных тем и проблем с целью выработки взаимоприемлемых решений;

10) организация и проведение конференций, "круглых столов", семинаров, дискуссий, публичных обсуждений по различным аспектам социально-экономического, общественно-политического и культурного развития Жигаловского муниципального образования;

11) подготовка и представление главе поселения ежегодного доклада о состоянии гражданского общества в Жигаловском муниципальном образовании.

2.2. Основные функции Совета:

1) подготовка рекомендаций и предложений по совершенствованию и более эффективному применению нормативных правовых актов органов местного самоуправления;

2) выработка предложений по совместным действиям общественных организаций и средств массовой информации;

3) осуществление консультативной помощи главе поселения.

3. Состав и структура Совета

3.1. Совет формируется на основе добровольного участия в его деятельности представителей общественных организаций и граждан, обладающих активным избирательным правом.

Совет создается и ликвидируется главой поселения.

3.2. Предложения по кандидатурам в состав Совета представляются главе поселения депутатами  Думы поселения.

3.3. Состав Совета в количестве 6 человек утверждается постановлением администрации поселения.

3.4. Членом Совета может быть житель Жигаловского муниципального образования, достигший возраста восемнадцати лет.

3.5. Член Совета имеет удостоверение члена Совета, являющееся документом, подтверждающим его полномочия и действующим на период полномочий Совета.

3.6.Решение об избрании председателя Общественного Совета, заместителя председателя Общественного Совета, секретаря Общественного Совета принимается на первом заседании Общественного Совета большинством голосов от общего числа членов Общественного Совета.
В случае его временного отсутствия полномочия председателя Совета осуществляет иное должностное лицо администрации поселения, назначенное главой поселения, в полном объеме.

3.7. Председатель Совета:

1) осуществляет руководство деятельностью Совета;

2) на основе предложений членов Совета готовит планы работы Совета и представляет их на утверждение Совета;

3) созывает и ведет заседания Совета;

4) утверждает повестку дня заседания Совета;

5) подписывает от имени Совета протоколы, отчеты, аналитические доклады и иные документы;

6) информирует население о принятых Советом решениях;

7) осуществляет иные функции, необходимые для обеспечения деятельности Совета.

3.8. Ответственный секретарь Совета осуществляет организационную и техническую работу по подготовке заседаний Совета, в том числе:

1) составляет проект повестки дня заседания Совета, организует подготовку материалов и проектов решений Совета;

2) информирует членов Совета о дате, времени и месте проведения очередного заседания Совета, обеспечивает их необходимыми информационно-техническими материалами;

3) ведет и оформляет протоколы заседаний Совета, осуществляет контроль за выполнением принятых Советом решений и информирует Совет об их исполнении;

4) ведет документооборот.

3.9. Члены Совета имеют право:

1) участвовать в разработке и согласовании документов, утверждаемых Советом;

2) вносить свои замечания по рассматриваемым Советом вопросам и материалам;

3) вносить предложения и замечания по повестке дня заседания Совета, порядку рассмотрения обсуждаемого вопроса;

4) участвовать в голосовании при вынесении решений Совета.

4. Полномочия Совета

4.1. Совет вправе:

- запрашивать в установленном порядке у органов государственной власти Иркутской области, органов местного самоуправления, организаций, предприятий и граждан информацию, необходимую для работы Совета;

- приглашать на свои заседания представителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных и иных негосударственных некоммерческих организаций при обсуждении вопросов, решение которых входит в их компетенцию;

- проводить мониторинг, осуществлять общественную экспертизу и общественный контроль за реализацией программ экономического и социального развития Жигаловского муниципального образования, правовых актов органов местного самоуправления по вопросам обеспечения защиты конституционных прав, свобод и законных интересов жителей Жигаловского муниципального образования, поддержки и развития общественных институтов;

- взаимодействовать с общественными советами, созданными при органах местного самоуправления;

- представлять в установленном порядке ходатайства о награждении муниципальными наградами лиц, внесших весомый вклад в развитие гражданского общества Жигаловского муниципального образования.

5. Организация деятельности Совета

5.1. Заседания Совета проводятся по мере необходимости в соответствии с планом работы.
5.2. Заседание Совета является правомочным, если на нем присутствуют более половины его членов.

5.3. Решения Совета принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов от общего числа членов, присутствующих на заседании Совета.

5.4. В случае равенства голосов право решающего голоса принадлежит председательствующему на заседании Совета.

5.5. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывается всеми членами, присутствующими на заседании Совета.

5.6. Заседания Совета проводятся открыто. На них могут приглашаться представители предприятий, учреждений, организаций, органов государственной власти Иркутской области, органов местного самоуправления, средства массовой информации.

5.7. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет администрация поселения.
___________________________________
1